
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1324  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-10-04 2024/8 
 

 Del  11/11/2024 

 
Oggetto: FORNITURA DI CARBURANTE PER GLI AUTOMEZZI PROVINCIALI MEDIANTE 

ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO  CONSIP "FUEL CARD 3" PER IL PERIODO 01/12/2024 - 
30/11/2027 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti 
amministrativi”; 

- la delibera del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-
2026 AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 1 
E ART. 174 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 – 
APPROVAZIONE” e successive variazioni; 

- La delibera del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad 
oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 AI 
SENSI DELL'ART. 174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – 
APPROVAZIONE” e successive variazioni; 

- L’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano 
esecutivo di gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione” 
e successive variazioni;  

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. 
Enti Locali), nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle 
competenze e funzioni a rilevanza esterna al Presidente della 
Provincia, ai Dirigenti e al Segretario Generale; 

- l'art. 1, comma 449, della L. 296/2006 e s.m.i., secondo cui le 
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165 possono ricorrere alle convenzioni CONSIP o della centrale 



regionale di riferimento ovvero ne utilizzano i parametri prezzo 
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

PREMESSO: 

- che questa Provincia ha in dotazione un parco automezzi e macchine 
operatrici per i quali è necessario garantire l’approvvigionamento 
continuativo di carburante 

- rientra tra i compiti assegnati al Servizio Provveditorato garantire la 
fornitura continuativa di carburante al fine di garantire il regolare 
funzionamento dei suddetti mezzi; 

- che lo strumento della fuel card, considerato l’elevato numero di 
automezzi in uso e la frequenza delle operazioni di rifornimento,  
rappresenta la soluzione ottimale per le esigenze di questo Ente, in 
quanto consente una gestione informatizzata e l'elaborazione di 
statistiche e report con informazioni di dettaglio relative 
all'erogazione del carburante, con particolare riferimento a numero o 
codice della carta o nominativo della persona intestataria, targa 
dell’automezzo, data e ora del rifornimento, località dell’area di 
servizio, tipo di carburante, quantità erogata, indicazione dei 
chilometri al momento del rifornimento, prezzo unitario del 
carburante erogato e numero della transazione; 

- che in base a quanto prevede la legge 135/2012 relativamente alle 
categorie merceologiche di energia elettrica, gas, carburanti rete e 
carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento telefonia fissa e 
mobile, gli enti locali sono tenuti ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a  disposizione da Consip 
S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento, 
ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della 
normativa vigente utilizzando i sistemi telematici di negoziazione 
messi a disposizione dai soggetti sopra indicati; 

- che con determina n. 1373 del 24/12/2021 questa Provincia aveva 
aderito all’Accordo quadro Consip "Fuel Card 2" stipulato con 
società ITALIANA PETROLI SPA per la fornitura di carburante per 
autotrazione mediante fuel card; 

- il contratto rappresentato dall'ordinativo di fornitura n. 6589694 del 
14/01/2022 scadrà il 30/11/2024; 

- per garantire la continuità nell’erogazione della fornitura è 
necessario provvedere alla stipulazione di un nuovo contratto a far 
tempo dall'1/12/2024; 

VISTO:  

il progetto predisposto dal servizio Provveditorato e allegato al presente 
provvedimento nel quale: 



- in base al parco automezzi provinciali e ai consumi registrati è stato 
stimato il fabbisogno di carburante in litri 260.000 per l’intero 
periodo; 

- la stima del consumo è stata fatta in base al consumo in litri 
registrato nel periodo 01/01/2024-31/10/2024; 

- L’importo della fornitura è stato stimato tenendo conto del costo 
medio del carburante calcolato nel periodo dal 01/11/2023 al 
31/10/2024 (ultimo anno di riferimento)  

CONSIDERATO che, la spesa complessiva necessaria a garantire la 
fornitura di carburante per il periodo dal 01/12/2024 al 30/11/2027 risulta 
pari a complessivi € 456.994,88 ed è dettagliata nello schema di seguito 
riportato: 

 

 1. descrizione 2. Importo 

A 3. Fornitura di carburante 
Benzina/Gasolio/GPL 

4. € 371.937,10 

B.1. 5. quota 80% fondo incentivi funzioni 
tecniche ex art. 45, comma 3, D.Lgs. 
36/2023 

6. €     2.585,30 

B.2 7. quale quota 20% fondo incentivi funzioni 
tecniche ex art. 45, comma 5, D.Lgs. 
36/2023 

8. €        646,32 

C 9. Imposta sul valore aggiunto 22% su A 10. €    81.826,16 

 11. IMPORTO TOTALE 12. € 456.994,88 

 

VERIFICATO che: 

- Consip SpA, in data 31/10/2024, ha attivato l’Accordo quadro 
denominato "Fuel Card 3”, per la fornitura di carburante per 
autotrazione mediante fuel card, individuando quale fornitore delle 
Amministrazioni pubbliche aventi sede nella Provincia di Ravenna 
l’operatore economico ITALIANA PETROLI SPA (IP); 

- Il suddetto Accordo quadro prevede la possibilità di emettere 
ordinativi di fornitura che danno origine a contratti per l’affidamento 
della fornitura oggetto di gara della durata massima n. 36 mesi 
calcolati a partire dalla data di attivazione dell’Accordo Quadro; 

- in caso di adesione all’AQ Fuel Card3 sarà possibile per gli enti già 
clienti IP PLUS mantenere le carte in loro possesso ed aggiornare il 
proprio parco auto;  



RILEVATO che è stato acquisito il testo dell’accordo quadro e del 
Capitolato tecnico contenenti le condizioni contrattuali della fornitura di cui 
trattasi; 

RITENUTO quindi opportuno: 

- aderire all’Accordo Quadro Consip “Fuel Card 3” per il periodo 
01/12/2024 - 30/11/2027; 

- emettere, in linea con quanto previsto nell’Accordo Quadro sopra 
citato e per le motivazioni indicate nel Progetto di Servizio di cui 
Art. 41, c. 12 D.Lgs. 36/2023 (allegato sub A alla presente 
determina), un ordinativo di n. 260.000 litri a favore di ITALIANA 
PETROLI SPA (fornitore aggiudicatario dell’Accordo Quadro per la 
Provincia di Ravenna) a copertura del fabbisogno presunto di 
carburante dei veicoli provinciali che darà origine ad un contratto di 
durata pari a 36 mesi decorrenti  dalla data di attivazione 
dell’Accordo Quadro per il periodo 01/12/2024 - 30/11/2027 e per 
una spesa complessiva presunta di € 371.937,10 oltre IVA; 

CONSIDERATO che: 

- la spesa complessiva di € 456.994,88 comprensiva di IVA e degli 
incentivi funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023, potrà trovare 
copertura a valere sulle disponibilità di cui al cap./art 10802/40 
“Spesa per la fornitura di carburante e varie di gestione” del bilancio 
2024 e seguenti che presenta adeguata disponibilità; 

DATO ATTO che: 

- Come specificato all'art. 11 dell'Accordo Quadro, stante la natura 
delle prestazioni non è prevista la redazione del “Documento di 
valutazione dei rischi standard da interferenze” e, di conseguenza, 
l'importo degli oneri della sicurezza è stato valutato pari a zero; 

- che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla 
normativa della legge n. 136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche 
e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle 
informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che 
all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a 
riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione; 

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 
relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica; 

- che il contratto sarà stipulato mediante ricezione da parte del 
Fornitore dell’Ordinativo di Fornitura trasmesso 
dall’Amministrazione Pubblica contraente (secondo le regole 
disciplinanti il Mercato Elettronico di Consip); 

- il CIG relativo alla presente procedura di affidamento verrà rilasciato 
dalla piattaforma ACQUISTINRETEPA solo successivamente alla 
emissione dell’ordinativo di fornitura e verrà tempestivamente 



comunicato al Servizio Programmazione Economico Finanziaria per 
gli adempimenti di competenza; 

- che le condizioni contrattuali sono contenute nell’accordo quadro 
sopra menzionato e Allegati ivi richiamati, in particolare Capitolato 
Tecnico, e Capitolato d’Oneri; 

RITENUTO di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023, quale 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Dott. Andrea Minghetti; 

CONSIDERATO che: 

- Ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 
36/2023 e art. 32 comma 2 dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto 
Legislativo n. 36/2023, si rende necessario nominare un Direttore 
dell'esecuzione del contratto (DEC) diverso dal RUP in quanto, per 
ragioni concernenti l’organizzazione interna dell’Ente, per 
l’esecuzione del presente appalto è necessario il coinvolgimento del 
settore LL.PP., cioè di un’unità organizzativa diversa da quella cui 
afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento. 

- per l’espletamento delle attività necessarie per il servizio in oggetto, 
è necessario costituire un gruppo di lavoro come risulta dalla 
Proposta (nostro PG 31036 del 08/11/2024 conservato agli atti 
d’ufficio) con la quale il RUP, Dott. Minghetti Andrea, ha definito 
nel dettaglio la composizione dello Staff, in particolare,  come 
segue: 

 

FUNZIONE 13. NOME E COGNOME 

RESPONSABILE DELL’AFFIDAMENTO 
della programmazione della spesa e per l’attività 
di predisposizione atti e di controllo delle 
procedure di esecuzione dei contratti pubblici  

14. MINGHETTI ANDREA 

RUP 15. MINGHETTI ANDREA 

DEC 16. CORTINI MILENA 

PRIMO COLLABORATORE DEC 17. BERARDI MICHELE 

RESPONSABILE VERIFICA CONFORMITA’ 18. CORTINI MILENA 

 

DATO ATTO che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento 
per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai 
sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli 
atti, delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 



di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 
stesso; 

Verificato che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi 
all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con 
particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art.37 del D.Lgs. 
33/2013 nonché dall'art. 20 "Principi in materia di trasparenza" del D. Lgs 
36/2023; 

Rilevato che, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della 
Provincia n. 101/2023, sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari dal 
responsabile del procedimento che, a fini istruttori, si avvale del personale 
assegnato alla relativa unità organizzativa; 

PREVIA attività istruttoria, svolta dal Servizio Provveditorato a ciò 
deputato, secondo quanto stabilito nell'obiettivo PEG generale di primo 
livello n. 408203 “Gestione del parco automezzi”; 

DETERMINA 

1 DI APPROVARE il progetto di servizio art. 41, c. 12  D.Lgs. 
36/2023, allegato sub A) al presente provvedimento; 

2 DI ADERIRE, per i motivi esposti in premessa, all’Accordo Quadro 
“Fuel Card 3”, attivato in data 31/10/2024, emettendo un ordinativo 
di fornitura di n. 280.000 litri a favore di ITALIANA PETROLI 
SPA con sede legale in Roma, Via Salaria n. 1322, P.I. 
00051570893, per il periodo dal 01/12/2024  al 30/11/2027; 

3 DI DARE ATTO 

- che la spesa presunta relativa alla fornitura di carburante per 
l’intera durata contrattuale ammonta ad € 371.937,10 oltre 
IVA 22%; 

- DI DARE ATTO CHE il contratto tra la Provincia di 
Ravenna e ITALIANA PETROLI S.p.A. si perfezionerà 
mediante l'emissione di un Ordinativo di Fornitura e che tale 
contratto avrà durata dall'1/12/2024 fino al 30/11/2027 così 
come previsto dall'accordo quadro “fuel card 3”; 

4 DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 317.446,01 comprensiva 
di IVA e degli incentivi per le funzioni tecniche art. 45 del Decreto 
Legislativo n. 36/2023, come di seguito indicato: 

- € 12.604,53 al cap. 10802/40 del bilancio pluriennale 2024 – 2026 
esercizio 2024, quale spesa per la fornitura di carburante;  

- € 329,76 al cap. 10802/40 del bilancio pluriennale 2024 – 2026 
esercizio 2024 , quale quota 80% art. 45 del Decreto Legislativo n. 
36/2023, da destinare al personale coinvolto; 



- € 38,06 al cap. 10802/40 del bilancio pluriennale 2024 – 2026 
esercizio 2024, quale quota 20% fondo incentivi funzioni tecniche 
art. 45 del Decreto Legislativo n. 36/2023, da destinare a progetti per 
l’innovazione; 

- € 151.254,42 al cap. 10802/40 del bilancio pluriennale 2024 – 2026 
esercizio 2025, quale spesa per la fornitura di carburante; 

- € 534,29 al cap. 10802/40 del bilancio pluriennale 2024 – 2026 
esercizio 2025, quale quota 80% fondo incentivi funzioni tecniche 
art. 45 del Decreto Legislativo n. 36/2023, da destinare al personale 
coinvolto; 

- € 448,12 al cap. 10802/40 del bilancio pluriennale 2024 – 2026 
esercizio 2025 , quale quota 20% fondo incentivi funzioni tecniche 
art. 45 del Decreto Legislativo n. 36/2023, da destinare a progetti per 
l’innovazione; 

- € 151.254,42 al cap. 10802/40 del bilancio pluriennale 2024 – 2026 
esercizio 2026, quale spesa per la fornitura di carburante; 

- € 534,29 al cap. 10802/40 del bilancio pluriennale 2024 – 2026 
esercizio 2026 , quale quota 80% fondo incentivi funzioni tecniche 
art. 45 del Decreto Legislativo n. 36/2023, da destinare al personale 
coinvolto; 

- € 448,12 al cap. 10802/40 del bilancio pluriennale 2024 – 2026 
esercizio 2026 , quale quota 20% fondo incentivi funzioni tecniche 
art. 45 del Decreto Legislativo n. 36/2023, da destinare a progetti per 
l’innovazione; 

e di prendere nota nel medesimo capitolo delle spese relative 
all’annualità 2027, pari ad € 139.548,87, di cui: 

- € 138.649,89, quale spesa per la fornitura di carburante; 

- € 488,92 quale quota 80% fondo incentivi funzioni tecniche art. 45 
del Decreto Legislativo n. 36/2023 (calcolata sull’importo netto 
dell’appalto), da destinare al personale coinvolto; 

- € 410,06 quale quota 20% fondo incentivi funzioni tecniche art. 45 
del Decreto Legislativo n. 36/2023 (calcolata sull’importo netto 
dell’appalto), da destinare a progetti per l’innovazione; 

dando atto che si procederà con successivo provvedimento dirigenziali 
ad assumere il relativo impegno di spesa ad avvenuta approvazione del 
bilancio pluriennale 2025 - 2027;  

5 DI DARE ATTO  

- che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sotto riportato:  

 



6 ANNO 7 IMPORTO 

8 2024 9 €     12.972,35 

10 2025 11 €   152.236,83 

12 2026 13 €   152.236,83 

14 2027 15 €   139.548,87 

TOTALE 16 €   456.994,88  

 

- che l'adesione all’Accordo Quadro e il perfezionamento contrattuale 
avverranno mediante l'emissione di apposito ordinativo di fornitura 
sul portale www.acquistinrtepa.it, secondo le modalità indicate nella 
documentazione inerente l’Accordo Quadro medesimo; 

- che le condizioni contrattuali sono contenute nell’Accordo Quadro e 
nei relativi allegati; 

- che non sussistono i presupposti per la redazione del DUVRI 
(documento unico di valutazione dei rischi di interferenza), ai sensi 
dell'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 

- il CIG relativo alla presente procedura di affidamento verrà rilasciato 
dalla piattaforma ACQUISTINRETEPA solo successivamente alla 
emissione dell’ordinativo di fornitura e verrà tempestivamente 
comunicato al Servizio Programmazione Economico Finanziaria per 
gli adempimenti di competenza; 

- il canale di acquisizione seguito è il seguente: n. 2 Adesione ad 
Accordo Quadro Consip 

- che l’affidamento della fornitura di cui trattasi è stata prevista nel 
programma triennale degli acquisti 2024-2026 (CUI 
F00356680397202400005); 

- che l'acquisto è finalizzato alla realizzazione dell’obiettivo generale 
di primo livello 408203 (Gestione del parco automezzi), ai sensi 
dell'atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 in premessa citato;  

- che gli incentivi per le funzioni tecniche sono stati calcolati ai sensi 
del Regolamento provinciale approvato con Atto del Presidente n. 
139/2020, nelle more dell’adozione del regolamento ai sensi dell’art. 
45 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

6 DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, il Dott. 
Andrea Minghetti, quale Responsabile unico del progetto (RUP); 

7 DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in premessa, Cortini 
Milena, Istruttore amministrativo-contabile dell’U.O. Servizio 
Provveditorato della Provincia di Ravenna, quale Direttore 

http://www.acquistinrtepa.it


dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023 e art. 32 comma 2 dell’Allegato II.14 al 
suddetto Decreto Legislativo n. 36/2023; 

8 DI APPROVARE la proposta del Rup Dott. Minghetti Andrea 
(nostro PG 31036 del 08/11/2024 conservato agli atti d’ufficio) che 
definisce nel dettaglio la composizione dello Staff, in particolare, 
come segue: 

 

FUNZIONE NOME E COGNOME 

RESPONSABILE DELL’AFFIDAMENTO 
della programmazione della spesa e per l’attività 
di predisposizione atti e di controllo delle 
procedure di esecuzione dei contratti pubblici  

MINGHETTI ANDREA 

RUP MINGHETTI ANDREA 

DEC CORTINI MILENA 

PRIMO COLLABORATORE DEC BERARDI MICHELE 

RESPONSABILE VERIFICA CONFORMITA’ CORTINI MILENA 

 

DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
nonchè all'art. 20 "Principi in materia di trasparenza" del D. Lgs 36/2023; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


